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Lielā Talka - solo, 
duo un ģimenes 
iespējas

Par bioloģisko 
atkritumu 
konteineriem

Bioloģiskos atkritumus  aicinām nogādāt
dalīto atkritumu šķirošanas laukumā
Biržu ielā 8B, Bauskā (T.63922713).

Mājsaimniecību virtuves atkritumi 

Dārza parka bioloģiskie atkritumi bez
piemaisījumiem 12,46 Eur/m  (ar PVN)

Kompostēšanu veikt savas mājas
teritorijā, īpaši tam atvēlētā vietā.

15,02 Eur/m  (ar PVN)

Rūpēs par dabu, vides kvalitāti
un aktualizējot atkritumu
šķirošanas nozīmi, SIA  "Vides
seviss" ir izveidojis pirmo biolo-

Bioloģiski noārdāmo atkritumu
viena kubikmetra izmaksas ir 

Sadzīves atkritumu  viena
kubikmetra izmaksa ir 

20,07 Eur/m  (ar PVN)

24.16 Eur/m  (ar PVN)
+ Ieguvums, nošķirojot bioloģiskos
atkritumus,  ir 4,09 Eur/m  (ar PVN)

Brūnos bioloģiskos atkritumu kontei-
nerus paredzēts iztukšot reizi nedēļā.

 
Aicinām DOMĀT ZAĻI 

un SLĒGT LĪGUMUS
par bioloģisko

atkritumu
apsaimniekošanu.

 

ģiski noārdāmo atkritumu savākšanas
maršrutu Bauskas novadā. 

veidiem un noslēgt līgumu par šo atkritumu
apsaimniekošanu.

ESI ATBILDĪGS, ŠĶIRO BIOLOĢISKI!

Uzņēmējiem, kuri nodarbojas ar
pārtikas ražošanu, ēdināšanas
pakalpojumu nodrošināšanu.
Daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām
ar saviem konteineru laukumiem.

KAM pakalpojums DOMĀTS?

KĀDAS ir IZMAKSAS šķirojot?
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KĀDI ir IEGUVUMI?

CIK BIEŽI tiks izvesti 
bioloģiskie atkritumi?

Samazinās maksa par 

Retāk jāizved sadzīves atkritumi.
Tīrāki sadzīves atkritumu konteineri,
samazinās tajos ievietoto atkritumu
apjoms.
Lielāka daļa atkritumu tiek pārstrādāta.

sadzīves atkritumu apsaimniekošanu.

KĀ PIETEIKTIES?
Zvanīt uz SIA "Vides serviss"
informatīvo tālruni 63960737. 
Klientu apkalpošanas speciālists
sniegs atbildes uz interesējošajiem
jautājumiem.
Uzzini vairāk: www.videsserviss.lv

Interesēties pie savas mājas
pārvaldnieka par iespējām šķirot
bioloģiskos atkritumus.
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Aicinām savus esošos klientus
iepazīties ar informāciju par
bioloģiski noārdāmajiem atkri-
tumiem, to iedalījumu, savākšanas

Ziņas Sabiedrības aktivitāte

Cīņā par apvedceļa izbūvi iesaistās biedrība 
„Bauskas vecpilsēta”

turpinājums 2.lpp

Dramatiski augošā tranzīta satiksmes plūsma pilsētā jau sen kļuvusi nesamērīga ar mazpilsētas apmēriem.

Par NĪN nodokļa 
termiņa pārcelšanu
Sakarā ar valstī izsludināto 
ārkārtas situāciju Covid-19 
vīrusa izplatības dēļ, Baus-
kas novada pašvaldība pār-
cēlusi nekustamā īpašuma 
nodokļa (NĪN) samaksas 
termiņus:
•no 2021.gada 31.marta uz 
2021.gada 31.augustu;
•no 2021.gada 15.maija uz 
2021.gada 31.augustu;
•no 2021.gada 15.augusta uz 
2021.gada 31.augustu.
Informācijai kontakttālru-
ņi 63921946 vai 65795206.

Jautājums par Bauskas pil-
sētas apvedceļu ir bijis ak-
tuāls jau kopš deviņdesmi-
tajiem gadiem un ar katru 
gadu, pieaugot satiksmes 
intensitātei, jautājuma ak-
tualitāte aizvien pieaug. 
Šobrīd, cīņā par Bauskas 
apvedceļa izbūvi iesaistīju-
sies arī biedrība „Bauskas 
vecpilsēta”, kas, ne vien 
sagatavojusi argumentētu 
vēstuli par nepieciešamību 
pārskatīt valsts autoceļu 
attīstības prioritātes, bet, 
izveidojot iniciatīvu plat-
formā ManaBalss „Apve-
dceļu Bauskai”, ikvienam 
dod iespēju ar savu pa-
rakstu apliecināt apvedce-
ļa izbūves aktualitāti.
Attīstoties starptautiskajai 
tirdzniecībai, uz E67 gadu 
no gada dramatiski augošā 
tranzīta satiksmes plūsma 
pilsētā jau sen kļuvusi nesa-

mērīga ar mazpilsētas ap-
mēriem. Tā grauj un degra-
dē pilsētas infrastruktūru, 
izspiež iedzīvotājus no pil-
sētas centra, rezultātā ēkas 
paliek neapsaimniekotas un 
pilsētas dzīve kopumā rit pa-
kārtota tranzīta maģistrālei. 
Prioritāte pilsētā vairs nav 
tās iedzīvotāji, bet gan pilsē-
tu šķērsojošo kravu tranzīts.
Satraucoša ir arī situācija, 
ka, uzsākoties dzelzceļa ma-
ģistrāles Rail Baltica izbūvei, 
satiksmes intensitāte pilsētā 
tikai augs, jo būvmateriālu 
piegāde būvobjektam šī brī-
ža situācijā ir iespējama tikai 
caur Bauskas pilsētu. Izstrā-
dājot tehniskos noteikumus, 
Bauskas novada pašvaldība 
tajos iekļāva prasību būv-
materiālu transporta ceļa 
projektēšanai un izbūvei no 
valsts autoceļa P87 līdz valsts 
autoceļam V-1022, kā arī til-

ta pār Mēmeles upi izbūvi, 
kas vēlāk, jau būvējot Baus-
kas apvedceļu, organiski ie-
kļautos kopējā projektā kā šī 
apvedceļa posms. Satiksmes 
ministrijas reakcija uz šo teh-
niskajos noteikumos iekļauto 
prasību bija nepārprotama 
– pašvaldībai šī prasība no 
tehniskajiem noteikumiem ir 
jāņem laukā, pretējā gadīju-
mā tiks meklēti tiesiski ceļi, 
kā iespējams šos pašvaldī-
bas izsniegtos tehniskos no-
teikumus noraidīt.
Biedrība „Bauskas vecpilsē-
ta” ir sagatavojusi vēstuli, 
kas nosūtīta Ministru prezi-
dentam, Saeimas Ilgtspējī-
gas attīstības komisijai, Sa-
tiksmes ministrijai, Kultūras 
ministrijai, Labklājības mi-
nistrijai, Veselības ministri-
jai, Aizsardzības ministrijai, 
Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrijai, 

Latvijas Republikas Tiesīb-
sargam, Nacionālā kultūras 
mantojuma pārvaldei, Valsts 
vides dienestam, Zemgales 
plānošanas reģionam un arī 
Bauskas novada pašvaldībai. 
Vēstulē biedrība „Bauskas 
vecpilsēta” pieprasa pārska-
tīt valsts autoceļu attīstības 
prioritātes 2020. – 2040. ga-
dam, nodrošinot baušķenie-
kiem vienlīdzīgas tiesības uz 
drošu, veselīgu un pievilcīgu 
dzīves vidi, iespēju saglabāt 
Bauskas vecpilsētu un pār-
traukt vietējās ekonomikas 
attīstības bremzēšanu.
Drīzumā Satiksmes ministrija 
izskatīšanai Ministru kabi-
netā virzīs Informatīvo zi-
ņojumu „Par valsts autoceļu 
attīstību no 2020. līdz 2040. 
gadam” (turpmāk – Ziņo-
jums), kas balstās uz VSIA 

Bauskas audio gids 
arī lietuviešu un 
igauņu valodā
Bauskas TIC 2020.gada va-
sarā platformā izi.TRAVEL 
izveidoja bezmaksas audio 
gidu latviešu, krievu un an-
gļu valodā „Iepazīsti Baus-
ku!”.  Audio gidu izmantoja 
daudzi Lietuvas un Igaunijas 
tūristi un  tas papildināts ar 
šīm valodām. Lietuvas audio 
gida tekstus tulkoja gids Pet-
ras Juknevičius no Paņevežas, 
ierunāja Jonišķu TIC vadītāja 
Jurgita Bučiniskiene. Igauņu 
tekstus tulkoja un ierunāja 
žurnāla Reisimaailm žurnā-
liste Siiri Merila-Hubbard un 
Nigels Kelly. Lai par audio 
gidu uzzinātu mūsu pilsētas 
viesi, tuvākajā laikā TC RIMI 
skatlogā tiks izvietota audio 
gida reklāma. 
Audio gids ir ap divu stundu 
gara informatīva un muzikāla 
pastaiga, kura sākas Bauskas 
rātslaukumā un noslēdzas 
„Velosētas” pagalmā.  Mar-
šrutā iekļauti teksti, attēli un 
audio ieraksti par 33 objek-
tiem – dažādām ēkām, kul-
tūras pieminekļiem, vides un 
dabas objektiem, stāstījumi 
par upēm un pilsētas simbo-
liem. Audio gidā ir iekļauti arī  
muzikāli You Tube video, kas 
piešķir pastaigai dzīvīgumu 
un parāda arī baušķenieku ta-
lantu  un mīlestību uz mūziku. 

Inese Turkupole-Zilpure, 
Bauskas TIC vadītāja
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Turpinām īstenot projektu
jauniešiem „PROTI un DARI!”

Sabiedrības aktivitāte Pašvaldības projekti

„Latvijas Valsts ceļi” izstrā-
dāto un 2020. gada 18. jūnijā 
Autoceļu padomē atbalstīto 
Latvijas valsts autoceļu at-
tīstības stratēģiju no 2020. 
līdz 2040. gadam (turpmāk 
– Stratēģija 2040).
Stratēģijas 2040 prioritāte ir 
valsts galveno autoceļu pār-
būve. To plānots realizēt trīs 
posmos: 1. posms no 2020. 
līdz 2030. gadam, 2. posms 
no 2030. līdz 2035. gadam 
un 3. posms no 2035. līdz 
2040. gadam. Valsts galve-
no autoceļu pārbūves 1. pos-
ma trešais attīstības virziens 
paredz Eiropas autoceļa E67 
maršruta posma Latvijā, jeb 
tā sauktā „Via Baltica”, pār-
būvi posmā „Autoceļš A7 Rī-
ga-Bauska-Lietuvas robeža 
(Grenctāle), iekļaujot Baus-
kas un Iecavas apvedceļu iz-
būvi” 60,1 km garumā.
Kā vēstulē norāda biedrība, 
tad Bauskas iedzīvotājiem 
neizpratni un protestu rada 
Bauskas un Iecavas apved-
ceļa izbūves projekta kārtējā 
attālināšana laika mērogā. 
Plānošanas dokumentos to 
paredzēts izbūvēt 1. posma 
trešajā attīstības virzienā kā 
pēdējo prioritāti, proti, rindas 
kārtībā tikai kā astoto, pat 
nenorādot kādā stadijā ir do-
kumentācija un no kādiem lī-
dzekļiem plānots to finansēt. 
Tas kārtējo reizi liek domāt, 
ka projekts netiks realizēts, 
jo detalizēti iztirzāts ir tikai 1. 
prioritātes 1. virziens.
Pašvaldība pievienojas bied-
rībai tās aktivitātēs. Arī paš-
valdība uzskata, ka valsts 
autoceļu attīstības plāno-
šana ir necaurspīdīga un 
nesaprotama. Kā biedrība 
norāda savā vēstulē nav sa-

protams, kāpēc Ziņojumā ar 
augstāku prioritāti iezīmēti 
autoceļi A2 un A8, kas, at-
šķirībā no A7, nepieder pie 
TEN-T autoceļu pamattīkla. 
Nav izprotama prioritāšu iz-
vēle, jo Stratēģijā 2040 ap-
kopotie ieguvumi no katra 
projekta realizācijas skaidri 
parāda, ka visos rādītājos ie-
guvums no A7 ceļa pārbūves 
dod lielāku efektu nekā jeb-
kura cita projekta realizācija.
Biedrība īpašu uzsvaru 
vēstulē likusi uz Bauskas 
vecpilsētas, kā valsts pil-
sētbūvniecības pieminekļa 
saglabāšanu. Automaģis-
trāle A7 tiešā veidā šķērso 
Bauskas pilsētas vēsturisko 
centru, no kā cieš virkne ma-
ģistrāles tuvumā esošo ēku 
ar augstu kultūrvēsturisko 
vērtību. Maģistrāle virzās 
tieši gar Bauskas vēsturis-
ko rātslaukumu, neskatoties 
uz vēsturiskā rātslaukuma 
atjaunošanu. Transporta ra-
dīto trokšņu, vibrāciju un iz-
mešu dēļ laukumu joprojām 
nevar pilnvērtīgi izmantot 
kā pilsētas centrālo atpūtas 
pasākumu un svētku rīkoša-
nas vietu. Autotransporta 
plūsmas radīto trokšņu un 
izplūdes gāzu dēļ cilvēki ne-
labprāt izmanto laukumā iz-
vietotās vasaras kafejnīcas, 
kas mazina arī vietējo uzņē-
mēju ienākumus.
Maģistrāle ir milzīgs ap-
draudējums arī iedzīvotāju 
drošībai. Tā sašķeļ pilsētu 
divās daļās un iedzīvotājiem 
ik dienas ir jāšķērso šis ne-
pārtraukti noslogotais trans-
porta ceļš. Ik dienas šis ceļš 
jāšķērso arī simtiem Bauskas 
bērnu, lai nokļūtu izglītības 
iestādēs.
Biedrība „Bauskas vecpilsē-

ta” ir izveidojusi iniciatīvu 
„Apvedceļu Bauskai” platfor-
mā manabalss.lv, kurā aicina 
iedzīvotājus parakstīties par 
Bauskas apvedceļa projekta 
realizāciju vienlaikus ar Rail 
Baltica attīstību Latvijas 
Dienvidu posmā.
Bauskas novada pašvaldība 
pievienojas biedrības aicinā-
jumam. Bauskas apvedceļa 
izbūve nav tikai Bauskas pil-
sētas iedzīvotāju rūpe. Baus-
ka ir Bauskas novada centrs. 
Šeit saplūst iedzīvotāji no 
tuvāka un tālāka reģiona, lai 
nodrošinātu dažādas ikdienā 
nepieciešamas vajadzības 
– iepirktos, apmeklētu paš-
valdības un valsts iestādes. 
Bauskā ierodas skolēni no 
visa novada teritorijas, lai 
apmeklētu interešu izglītības 
iestādes. Mēs lepojamies ar 
Bauskā notiekošajiem pa-
sākumiem un aicinām tos 
apmeklēt tuvus un tālus 
ciemiņus. Pašvaldība tic, ka 
vietējie iedzīvotāji lepojas 
ar savu pilsētu, un viņiem 
rūp tās liktenis. Šī ir Bauskas 
novada iedzīvotāju iespēja 
katram personīgi iesaistīties 
kopīgajā cīņā par apved-
ceļa izbūvi. Tāpat Bauskas 
novada pašvaldība aicina 
šo iniciatīvu atbalstīt arī ap-
kārtējo novadu iedzīvotājus. 
Bauska mums ir tikai viena, 
tā ir skaista, zaļa mazpilsē-
ta un šobrīd ir iespēja mums 
katram pielikt savu roku, lai 
nākotnē tā saglabātu savu 
pievilcību un kļūtu vēl plauk-
stošāka.  

Parakstieties par iniciatīvu 
platformā ManaBalss.lv

Ieva Šomina, Sabiedrisko
attiecību nodaļas vadītāja

Foto: Ģirts Donerblics

turpinājums no 1.lpp

Projekts ir unikāla iespēja 
mērķgrupas jauniešiem sa-
ņemt individuālu, katram 
personiski paredzētu at-
balstu. Katram jaunietim 
tiek izstrādāta individuālo 
pasākumu programma un 
bez maksas iespējams sa-
ņemt dažādus atbalsta pa-
sākumus:
•  psihologa konsultācijas, 
•profesionālu karjeras 
konsultāciju, 
•apmeklēt kursus, iepazīt 
dažādu profesiju speciālis-
tu darba specifiku,
• attīstīt talantus, 
•apmeklēt kultūras pasā-
kumus un sportiskas akti-
vitātes.

Projekta iespējas
Projektā var pieteikties jau-
nieši  vecumā no 15 līdz 29 
gadiem, kuri pašlaik nemā-
cās, nestrādā algotu darbu, 
neapgūst arodu pie amata 
meistara un nav reģistrēti 
Nodarbinātības valsts aģen-
tūrā (NVA) kā bezdarbnieki. 
Lai īstenotu plānotos atbal-
sta pasākumus vēl veiksmī-
gāk un sasniegtu izvirzītos 
mērķus, katru jaunieti ikdie-
nas gaitās atbalsta prog-
rammas vadītājs un mentors. 
Katrs jaunietis, īstenojot indi-
viduālo pasākumu program-
mu, projektā tiek iesaistīts no 
2 - 4 mēnešiem, ar iespēju, 
gan tikai  pamatotā nepie-
ciešamības gadījumā, paga-
rināt to līdz pat 9 mēnešiem.  
Projektā līdz šim ir iesaistīts 
91 jaunietis, šobrīd aktīvi dar-
bojas septiņi jaunieši un četri 
mentori. 
Projekts Latvijā darbojas 
kopš 2016.gada un Baus-
kas novada pašvaldība šo 
projektu plāno ieviest līdz 
2021.gada 31.oktobrim. Pro-
jektā paredzēts vēl iesaistīt 
un sniegt atbalstu pieciem 
mērķgrupas jauniešiem. Ie-
spējams, ka projekta „PRO-
TI un DARI!” darbības laiku 
pagarinās līdz 2022. gada 
31. oktobrim un tajā varēs ie-
saistīt vēl 15 Bauskas novada 
jauniešus.

Saziņa e-vidē
Projekta darbība turpinās 
arī pandēmijas COVID-19 
apstākļos, daudzas aktivi-
tātes jau sākotnēji tiek plā-
notas e-vidē. Sazināšanās 

pārsvarā notiek attālināti un 
gadījumā, ja programmu nav 
iespējams īstenot, darbība 
tiek apturēta un pārcelta uz 
citu laiku, kad epidemioloģis-
kie  ierobežojumi  tiks atcelti, 
nepieciešamības gadījumā 
programma tiks pagarināta. 

Ko apgūst pašreiz
Projekta ietvaros šā gada 
pirmajā ceturksnī viena jau-
niete apgūst grāmatvedības 
pamatus kursos SIA „BUTS”, 
cita jauniete sākusi mācības 
kursos „Bērnu aprūpes pama-
ti” un vēl kāda jauniete mar-
ta beigās uzsāks mācīties 
lietvedību, viens jaunietis ap-
gūst zināšanas IT jomā. Trīs 
jaunieši mācās auto vadīša-
nas kursos „Bauskas autosko-
la” – divi jaunieši vēlas iegūt 
B kategorijas auto vadītāja 
apliecību un viens jaunietis C 
kategorijas apliecību. Viena 
jauniete praktisko auto vadī-
šanu apgūst Rīgā auto skolā 
„EINŠTEINS”. Iespēju robe-
žās jaunieši tiek iepazīstināti 
ar viņiem interesējošu profe-
siju un darba vides  specifi-
ku, tiek organizēta saziņa ar 
atbilstošas profesijas spe-
ciālistiem. Visiem jauniešiem 
tiek nodrošināta karjeras 
un psihologa konsultācija. 
Jaunieši labprāt izmanto ie-
spēju noklausīties lekcijas un 
piedalīties meistarklasēs par 
sev interesējošām tēmām. 
Projekta ietvaros ļoti intensī-
vi tiek strādāts pie bezdarba 
problēmu risināšanas, tiek 
pārrunātas darba iespējas 
dažādās jomās. Intensīvi tiek 
mācītas darba meklēšanas 
prasmes. 
Projekta ietvaros tiek piemē-
rota kompleksa pieeja darbā 
ar mērķa grupas jauniešiem, 
lai viņi saņemtu pēc iespējas 
vispusīgāku un viņu individu-
ālajām vajadzībām piemēro-
tāku atbalstu. 
Mērķgrupas jaunieši tiek 
aicināti pieteikties at-
balstam Eiropas Sociālā 
fonda finansētā projek-
tā “PROTI un DARI!”, Nr. 
8.3.3.0/15/I/001.
Ja Jums ir interese vai jau-
tājumi par šo programmu, 
lūdzu, zvaniet program-
mas vadītājai Ingai Krollei 
26351163.

Inga Krolle, projekta 
programmu vadītāja

Apsveikums
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Aktuāli pašvaldībā

turpinājums 4.lpp

ALTUM programmas 2021.gadā 
pieejamas gan biznesa attīs-
tības projektiem, gan Covid-19 
ietekmes pārvarēšanai 

Uzņēmējdarbība

Apstiprināts Latvijas – Lie-
tuvas pārrobežu sadar-
bības programmas 2014.-
2020. gadam projekts Nr. 
LLI-498 „Vēsturiskais ceļš: 
Raudondvaris – Bauska”, 
HRRB. 

Iestājoties 2021. gadam, 
Bauskas novada dome, sa-
darbībā ar vadošo partneri 
Raudondvaris muižu (Rau-
dondvario dvaras), uzsākusi 
īstenot, Interreg V-A Latvijas 
- Lietuvas pārrobežu sadarbī-
bas programmas 2014.–2020. 
gadam, projektu „Vēsturiskais 
ceļš: Raudondvaris – Bauska”.
Projekta mērķis ir palielināt 
tūristu skaitu Kauņas rajonā 
un Bauskas reģionā rudens 
un ziemas sezonā, veidojot 
mākslas, izglītības un sporta 
aktivitātes, cenšoties piesais-
tīt apmeklētājus ar dažādām 
interesēm: kultūras un aktīvās 
atpūtas entuziastus, vēstures 
un mantojuma cienītājus, to-
starp arī jauniešus. Visas pa-
redzētās aktivitātes ir vērstas 
uz abu partnervalstu vēstu-
riskā un kultūras mantojuma 
pievilcības palielināšanu.
Projekta norises vieta Lat-
vijā ir Bauskas pils muzejs, 
kur ziemas mēnešos strau-
ji krītas apmeklētāju skaits, 
tāpēc ar daudzpusīgām pro-
jekta aktivitātēm plānots pie-
saistīt papildu apmeklētājus, 
gan kultūras mantojuma ob-
jektam, gan visam reģionam.
Viens aktivitāšu kopums ir 
veltīts, lai radītu plašāku ie-
spēju klausītājiem baudīt 
seno mūziku pils atmosfērā, 
tieši ziemas mēnešos, piedā-
vājot ne tikai muzikālu, bet 
arī estētisku baudījumu un 

autentisku skaņu, mūziķiem 
izmantojot, projektā izga-
tavotās 16.g. beigu un 17. gs. 
sākuma mūzikas instrumentu 
kopijas. 
Lai sagatavotu koncertprog-
rammu, tiks organizētas ra-
došās rezidences, kas rezul-
tēsies ziemas koncertu sērijā, 
no novembra līdz martam, ar 
koncertiem Bauskas pilī un 
Raudondvaris muižā. Plānots 
aprīkot un modernizēt Baus-
kas pils muzeja koncertu zā-
les tehnisko nodrošinājumu.
Otrs aktivitāšu bloks, lai sa-
sniegtu projekta izvirzīto 
mērķi, ir attīstīt informatīvo 
un vizuālo pieejamību par 
Bauskas pili, kā nocietinātas 
rezidences militāro nozīmī-
gumu un funkcijām. Tiks iz-
veidota brīvdabas militārā 
ekspozīcija un tematiskā izglī-
tojošā programma „Artilērija 
17. gadsimtā” -  aizsargvaļņos 
izstādīti lielgabali uz lafetēm, 
kā arī pils brīvdabas teritori-
ja papildināta ar informatī-
viem stendiem. Arī pils ārējais 
veidols nedaudz mainīsies, 
atbilstoši vēsturiskajai infor-
mācijai uzstādot kaltas logu 
restes. Lai papildinātu jau 
esošo militāro ekspozīciju pils 
iekštelpās, tiks izgatavotas 17. 
gs. vidus musketiera un artilē-
rista tērpu rekonstrukcijas ar 
aksesuāriem un atbilstošiem 
piederumiem.
Kā unikāls piedāvājums tieši 
ziemas sezonā plānota tema-
tiskā izglītojošā programma 
„Mākslīgais apgaismojums 
r e n e s a n s e s 
pilī”, kuras da-
žādajās akti-
vitātēs varēs 
iepazīties ar 

apgaismojuma veidiem un 
lomu renesanses pilī. Lai de-
monstrētu apgaismojuma 
daudzveidību, tiks izgatavoti 
un interjera iekārtojuma eks-
pozīcijā izvietoti pilij atbilsto-
ši apgaismes ķermeņi.
Kopējais projekta finansē-
jums Raudondvaris muižai un 
Bauskas pils muzejam ir 785 
875,00 EUR, tai skaitā ERAF 
finansējums 85% apmērā - 
667 993,75 EUR. 
Projekta aktivitātēm Bauskas 
pils muzejā ERAF piešķirtais 
finansējums 85% apmērā - 
384 500,00 EUR, Bauskas no-
vada domes līdzfinansējums 
57 675,00 EUR, tajā skaitā 
Valsts finansējums 19 225, 00 
EUR. 
Projekta ilgums ir 24 mēneši 
(01.01.2021. – 31.12.2022.)
Projekts tiek īstenots INTER-
REG V–A Latvijas – Lietuvas 
pārrobežu sadarbības  prog-
rammas ietvaros. Informācija 
par Interreg V-A Latvijas - 
Lietuvas pārrobežu sadarbī-
bas programmu 2014.–2020. 
gadam  www.latlit.eu; Eiropas 
Savienības oficiālā mājasla-
pa www.europa.eu   
Šis raksts  ir sagatavots ar 
Eiropas Savienības finansiā-
lo atbalstu. Par šī raksta sa-
turu pilnībā atbild Bauskas 
pils muzejs, un tas nekādos 
apstākļos nav uzskatāms par 
Eiropas Savienības oficiālo 
nostāju.

Ilze Tijone, Attīstības 
un plānošanas nodaļas 

vadītāja

Pārrobežu projekts tūristu skaita palielināšanai 
Kauņas rajonā un Bauskas reģionā

Pilni 12 mēneši ir aizvadī-
ti Covid-19 zīmē un varē-
tu šķist, ka šajā periodā 
uzņēmēju prātus nodar-
binājušas tikai vīrusa 
pārvarēšanas problēmas. 
Nenoliedzami, ikvienu uz-
ņēmēju vienā vai citā vei-
dā ir ietekmējusi šī pandē-
mija, un veselas nozares 
ir skartas īpaši smagi un 
turpina cīnīties par atgū-
šanos. Vienlaikus Attīstības 
finanšu institūcijas ALTUM 
atbalsta programmu dati 
rāda, ka aizvadītajā gadā 
uzņēmēji bijuši īpaši aktīvi 
arī jaunu attīstības projek-
tu īstenošanā.

Par iespējām, ko gan uzņē-
mējdarbības attīšanai, gan 
vīrusa pandēmijas ietekmes 
pārvarēšanai 2021.gadā pie-
dāvā ALTUM, stāsta Zem-
gales reģiona vadītāja Mārī-
te Lazdiņa:

Dzīve noris arī 
ārpus Covid-19
ALTUM aktīvi turpina nodro-
šināt visas ikdienas atbalsta 
programmas dažādām uz-
ņēmēju vajadzībām.  Tas ir 
finansējums biznesa uzsā-
cējiem, mazo un vidējo uz-
ņēmumu attīstībai un ener-
goefektivitātes uzlabošanai, 
lauksaimniecības zemes ie-
gādei un citām lauksaimnie-
ku vajadzībām, kā arī sociālā 
biznesa attīstīšanai. Nerau-
goties uz vīrusa pandēmiju, 
novērojām lielu pieprasījumu 
tieši pēc šiem ikdienas risinā-
jumiem. Pagājušajā gadā au-
dzis uzņēmēju pieprasījums 
gan MVU izaugsmes aizde-
vumu un lauksaimniecības 
zemes iegādes aizdevumu 
programmās, gan program-
mā mazajiem aizdevumiem 
lauku teritorijās, kur piešķir-
tā finansējuma apjoms salī-
dzinot ar 2019.gadu audzis 
par vairāk nekā 80%. Īpaši 
izceļams arī Zemes fonds,  
kura darbības apjoms pērn 
audzis par 72% salīdzinot ar 
gadu iepriekš. 

Vēršu uzmanību, ka visas 
ALTUM programmas pare-
dzētas dzīvotspējīgiem uz-
ņēmumiem, kuriem nepietie-
kama nodrošinājuma, paša 
līdzdalības, pieredzes vai 
citu objektīvu iemeslu dēļ 
finansējums nav pieejams 

komercbankās. Piemēram, 
atbalsts biznesa uzsācējiem. 
Tā kā privātajā sektorā cil-
vēkiem ar nelielu biznesa 
pieredzi vai vispār bez šā-
das pieredzes ir ierobežotas 
iespējas aizņemties līdzekļus 
biznesa idejas īstenošanai,  
ALTUM nodrošina īpašas 
programmas tiem, kas sper 
pirmos soļus biznesā vai kuri 
biznesā darbojas salīdzinoši 
neilgu laiku un kuriem tāpēc 
nav pietiekamas kredītvēstu-
res, kas ļautu komercbankai 
lemt par līdzekļu aizdoša-
nu. Šeit minama gan Starta 
programma ar aizdevumu 
līdz 150 tūkstošiem eiro, gan 
mikrokredīti līdz 25 tūksto-
šiem eiro, tāpat arī īpašā 
atbalsta programma uzņē-
mējiem, kas darbojas ārpus 
lielajām pilsētām, proti, ma-
zie aizdevumi lauku teritori-
jās, kur maksimālais aizde-
vuma apjoms ir 100 tūkstoši 
eiro un kurai var pieteikties 
pat vēl pirms uzņēmuma di-
bināšanas.  

Aktīvi kreditējam arī lauk-
saimniecības zemes iegā-
dei. Nereti ir situācijas, kad 
lauksaimniekam parādās ie-
spēja izpirkt iepriekš nomā-
tu zemi, tomēr banka nevar 
izsniegt finansējumu, jo zem-
niekam pietrūkst nodroši-
nājuma. Šādos brīžos noder 
ALTUM zemes kreditēšanas 
programma, kas ļauj iegā-
dāties zemi arī bez papildu 
nodrošinājuma ar atmak-
sas termiņu līdz 30 gadiem. 
Virkne programmu pieeja-
mas arī privātpersonām mā-
jokļa pieejamībai un māju 
siltināšanai. Kopš šā gada 
pavasara lauksaimniecības 
zemes programmā maksi-
mālais vienam aizņēmējam 
pieejamais aizdevumu kopē-
jais apjoms palielināts līdz 1 
miljonam eiro līdzšinējo 430 
tūkstošu vietā. 

Par apgrozāma-
jiem līdzekļiem
Tuvojas lauku darbu aktīvā 
sezona, tāpēc ir pēdējais 
brīdis domāt par apgrozā-
majiem līdzekļiem lauksaim-
niecības darbiem. Marta 
beigas faktiski ir pēdējais 
brīdis, kad jāzina, cik un ko 
sēs, par cik un kur pirks ne-
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Uzņēmējdarbība

Saistošie noteikumi

turpinājums no 3.lpp

Lielā Talka

pieciešamos augu aizsardzī-
bas līdzekļus, minerālmēslus,  
sēklu vai citas lauku darbiem 
būtiskas lietas. Līdzšinējā 
pieredze liecina, ka apgro-
zāmie līdzekļi, it īpaši pava-
sarī, lauksaimniekiem nepie-
ciešami teju vienmēr. Jo īpaši 
aktuāli tas ir, ja aizvadītajā 
gadā ienākumi nav bijuši tik 
labi kā cerēts.

Vīrusa ietekmes pārvarē-
šanas programmas pieeja-
mas dažādām vajadzībām
Uzņēmēji arī šogad var pie-
teikties ALTUM program-
mām, kas palīdz pārvarēt 
Covid-19 pandēmijas izrai-
sītās grūtības un līdzšinējā 
aktivitāte to izmatošanā ir 
ievērojama - līdz šim krīzes 
instrumentus uzņēmēji iz-
mantojuši par finansējuma 
summu vairāk nekā 250 mil-
jonu eiro apjomā. Atkarībā 
no individuālām vajadzībām 
uzņēmumi neatkarīgi no 

nozares var izmantot sešas 
ALTUM piedāvātās krīzes 
programmas  – garantijas 
banku kredītu brīvdienām, 
garantijas banku aizdevu-
miem lielajiem komersan-
tiem, ALTUM aizdevumus 
apgrozāmajiem līdzekļiem, 
ALTUM  sindicētos (kopā ar 
banku) aizdevumus vidējiem 
un lielajiem komersantiem, 
eksporta kredītu garanti-
jas arī uz ES valstīm visiem 
komersantiem neatkarīgi 
no lieluma, kā arī kapitāla 
fonda finansējumu.  Visas 
ALTUM programmas krīzes 
skartiem uzņēmējiem ne-
atkarīgi no nozares. Prog-
rammas paredzētas uzņē-
mumiem, kuri var pierādīt 
Covid-19 ietekmi un kuri nav 
finanšu grūtībās. 

Kā pieteikties ALTUM 
finansējumam?

No ALTUM skatu punkta 
jaunas investīcijas un bizne-

sa attīstība vīrusa dēļ nav 
apstājusies – biznesa aktivi-
tāte turpinās ar pilnu jaudu. 
Aicinām savlaicīgi apzināt 
sava uzņēmuma vajadzības 
un sazināties ar ALTUM, ko 
šobrīd ērti un ātri var izdarīt 
attālināti, tiešsaistē nodroši-
nām arī detalizētas konsul-
tācijas.

Informācija par visām 
ALTUM programmām: 
www.altum.lv
Dokumentu iesniegšana:  
klientu portālā mans.altum.
lv
Konsultācijas par Covid-19 
programmām: t.26655309,  
e-pasts: info@altum.lv
Kontakti saziņai un konsultā-
cijām: 
e- pasts: zemgale@altum.lv
Tālr. Nr. 67774292; 67774283

Ar 2021.gada martu pašvaldībā pieņemto saistošo noteikumu 
pilns teksts lasāms interneta vietnē likumi.lv

Martā stājas  spēkā šādi saistošie noteikumi
•Bauskas novada domes 
2021.gada 25.februāra sais-
tošie noteikumi Nr. 5 „Par 
grozījumiem Bauskas nova-
da domes 2019.gada 28.no-
vembra saistošajos notei-
kumos Nr. 19 „Par Bauskas 
novada pašvaldības pabal-
stiem bāreņiem un bez ve-
cāku gādības palikušajiem 
bērniem pēc pilngadības 
sasniegšanas, audžuģime-
nēm, aizbildņiem un dau-
dzbērnu ģimenēm”.
Saistošie noteikumi paredz 
palielināt:
- pabalstu patstāvīgas dzī-
ves uzsākšanai bāreņiem un 
bez vecāku gādības paliku-
šiem bērniem ar invaliditāti 
kopš bērnības, nosakot to 
327 euro apmērā neatkarīgi 
no invaliditātes grupas;
- pabalstu sadzīves priekš-
metu un mīkstā inventāra 
iegādei, nosakot to 820,05 
euro apmērā;
- pabalstu ikmēneša izdevu-
miem, nosakot to bārenim 
109 euro un bez vecāku gā-
dības palikušiem bārenim ar 
invaliditāti 163 euro.
Pakalpojumi tiek pilnībā 
finansēti no pašvaldības 
gadskārtējā budžetā attiecī-
gajam mērķim piešķirtajiem 
līdzekļiem.

•Bauskas novada domes 
2021.gada 25.februāra sais-
tošie noteikumi Nr. 7 „Gro-
zījums Bauskas novada 
domes 2020.gada 26.mar-
ta saistošajos noteikumos 
Nr.6 „Par Bauskas novada 
teritoriālā iedalījuma vienī-
bu – Bauskas pilsētas, Co-
des pagasta, Ceraukstes 
pagasta un Īslīces pagasta 
robežu noteikšanu”.
Saistošie noteikumi apstipri-
na Bauskas pilsētas robežas 
un Bauskas novada teritoriā-
lā iedalījuma vienības Codes 
pagasta robežu aprakstu un 
robežu karti.

•Bauskas novada domes 
2021.gada 25.februāra 
saistošie noteikumi Nr. 4 
„Grozījumi Bauskas novada 
domes 2020.gada 11.aprīļa 
saistošajos noteikumos Nr. 
7 „Bauskas novada pašval-
dības atbalsts ārkārtējā si-
tuācijā sakarā ar Covid-19 
izplatību””.
Saistošie noteikumi paredz 
nodrošināt atbalstu ēdinā-
šanas izdevumu segšanai iz-
glītojamajiem situācijā, kad 
izglītības iestādēs izglītības 
ieguves process sakarā ar 
Covid-19 izplatību norisinā-
sies attālināti. Atbalsts at-

tieksies uz izglītojamiem, kas 
ir deklarēti Bauskas novadā, 
bet apmeklē citu novadu 
vispārējās izglītības iestā-
des: skolēniem no 1.-4.klasei 
atbalsts paredzēts pārtikas 
pakas veidā, bet no 5.-12.
klasei- pārtikas kartes veidā, 
sākot no 2021.gada 8.feb-
ruāra līdz 2020./2021.mācī-
bu gada beigām.

Bauskas novadā no 1.-4.klasei 
ir deklarēti 49 bērni, kas mā-
cās citu novadu vispārējās 
izglītības iestādēs, kuriem, 
attālinātā mācību procesa 
īstenošanas laikā, katram, uz 
vecāku iesnieguma pamata, 
tiks izsniegta 1 pārtikas paka 
uz četrām mācību nedēļām 
24 euro vērtībā, tad nepie-
ciešami 1176 euro mēnesī.

Bauskas novadā no 5.-12.
klasei ir deklarēti 148 bērni, 
kas mācās citu novadu vis-
pārējās izglītības iestādēs, 
kuriem, attālinātā mācību 
procesa īstenošanas laikā, 
katram, uz vecāku iesniegu-
ma pamata, tiks izsniegta 
1 pārtikas karte uz četrām 
mācību nedēļām 24 euro 
vērtībā, tad nepieciešami 
3552 euro mēnesī. Kopā ne-
pieciešami 4728 euro mēnesī.

Šogad ikgadējā Latvijas sa-
kopšanas akcija Lielā Talka 
notiks 24. aprīlī no plkst. 
9.00 līdz 15.00 vienlaicīgi 
visā Latvijā, taču jau no 
24.marta talkotāji var sākt 
reģistrēt talkošanas vietas 
īpaši tam izveidotās kartēs. 
Ņemot vērā paaugstinātās 
drošības apstākļus un paš-
reiz noteikto sociālās distan-
cēšanās aicinājumu, šogad 
talka tiek organizēta, lielāku 
uzsvaru liekot uz individuālo 
talkošanu, kas nozīmē arī 
vairāk individuālo talkas vie-
tu pieteikumu.
Līdz ar to Lielā Talka aicina 
cilvēkus doties talkot šādi:
SOLO talkas: talkojiet vien-
atnē, pastaigājoties pa mežu 
vai gar jūru, sakopjot savas 
mājas apkārtni;
DUO talkas: talkojiet divatā. 
Ja esat vienas mājsaimnie-
cības pārstāvji, tad talkojiet 
droši kopā, ja esat draugi 
vai paziņas, ievērojiet vismaz 
divu metru distanci;
ĢIMENES talkas: talkojiet 
visa ģimene kopā, bet ievē-
rojiet, ka jums jābūt vienas 
mājsaimniecības pārstāvjiem.
Visi „solo” talkotāji jeb cilvē-
ki, kuri plāno doties dabā un 
sakopt savu apkārtni indivi-
duāli, savu talkošanas vietu 
var atzīmēt Lielās Talkas 
mājas lapā Solo talkas kar-
tē https://talkas.lv/liela-tal-
ka/solo-talkas/. Ja dodaties 
talkot „duo” talkas ietvaros 
(pa divi), „ģimenes talkā” 
(vienas mājsaimniecības ie-
tvaros) vai talkojot citā for-
mātā, atbilstoši tā brīža no-
teiktajiem ierobežojumiem, 
savu talkošanas vietu varat 
atzīmēt Lielas Talkas kartē 

https://talkas.lv/liela-talka/
pieteikt-talku/.
Ja ārkārtējā situācija, kas 
šobrīd noteikta līdz 6.aprī-
lim, netiks pagarināta, tad 
talkošanas vietas var pie-
teikt arī kolektīvām talkām. 
Šajā gadījumā talkošanas 
vieta vispirms jāsaskaņo ar 
pašvaldības koordinatoru. 
Bauskas novada Lielās Tal-
kas koordinators ir Agita 
Eglinska, e-pasts: agita.eg-
linska@bauska.lv; tālrunis: 
26370202. Pēc saskaņošanas 
ar koordinatoru, talkošanas 
vietu oficiāli reģistrē Lielās 
Talkas mājas lapā un pie-
saka savas Talkas Atbildīgo 
personu.
Talkas dienā talkotājiem būs 
nepieciešami atkritumu mai-
si. Maisus bez maksas būs 
iespējams saņemt 24. aprīlī 
ikvienā www.talkas.lv reģis-
trētajā talkas norises vietā 
pie talkas atbildīgā vai koor-
dinatora. 
Par Lielās Talkas atkritumu 
maisu savākšanu un izveša-
nu ir atbildīga pašvaldība. 
Piepildītos maisus jāatsāj 
TIKAI reģistrētajā talkas vie-
tā un par to atrašanās vie-
tu informē talkas Atbildīgo. 
Neskaidrību gadījumā zvani 
savas pašvaldības talkas ko-
ordinatoram.
Pirms piedalīties talkā, der 
izlasīt Instrukciju talcinie-
kiem, kurā minēts, kur sa-
ņemt maisus, kā apģērbties, 
kur atstāt piepildītos maisus 
u.tml. Ja esi lielās talkas at-
bildīgais vai lielās talkas kor-
dinators, lūdzu, iepazīsties ar 
saviem pienākumiem.

Ieva Šomina, Sabiedrisko 
attiecību nodaļas vadītāja

No 24.marta var pieteikt 
talkošanas vietas Lielajai talkai
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Aktuāli

Laikā, kad klātienē nenotiek koncerti 
un teātra izrādes, nav atļautas citas 
kultūras aktivitātes, vienīgā apmeklē-
tājiem atvērtā kultūrvieta ir bibliotēka. 
Bibliotēku pakalpojumus tieši grāma-
tu lasītājiem pandēmija nav īpaši ie-
tekmējusi, jo grāmatas tiek rakstītas, 
tulkotas, izdotas un bibliotēku krāju-
mi tiek regulāri papildināti. Vienmēr 
esam centušies bibliotēkas apmeklē-
jumu saviem lietotājiem padarīt satu-
rīgu un blakus grāmatu lasīšanai pie-
dāvāt papildu piedāvājumu – izstādes, 
tikšanās, konkursus, konsultācijas. Lai-
kā, kad bibliotēka klātienē var sniegt 
tikai vienu pakalpojumu – grāmatu 
izsniegšanu un saņemšanu, tiek mek-
lētas iespējas piedāvāt attālinātus pa-
kalpojumus.
.
Bibliotēkai 100
Martā Bauskas Centrālā bibliotēka 
uzsāk ceļojumu laikā, lai izlīkumotu 
vēstures līkločus bibliotēkas pastāvē-
šanas 100 gados, kas aizsākās 1922.
gada 1.janvārī. Sagaidot jubileju, ie-
plānotas dažādas aktivitātes. Marta 
beigās publicitāti piedzīvo Bibliotēkas 
Simtgades izdevums, lai interesentus 
iepazīstinātu ar bibliotēkas vēsturi, 
interesantiem faktiem un vēstures lie-

cībām. Gada laikā plānoti 4 izdevumi, 
katrā pievēršoties noteiktam laika 
posmam. Par izdevuma pieejamību 
jautājiet bibliotēkās!

Pirmajiem Latvijā –
Grāmatu pakomāts
26.marta rītā Bauskā Dārza ielā 8B 
pie SIA „Bauskas siltums” ēkas  tika 
uzstādīts Latvijā pirmais bibliotēkas 
grāmatu pakomāts, kas ļaus bibliotē-
kas lietotājiem saņemt nepieciešamās 
grāmatas arī ārpus bibliotēkas dar-
ba laika – agri no rīta, vēlu vakarā 
vai brīvdienās. Šis pakalpojums spēj 
nodrošināt arī šodienas epidemiolo-
ģiskajos apstākļos tik nepieciešamo 
bezkontakta grāmatu izsniegšanu. Par 
pakomāta izmantošanu jautājiet bib-
liotēkā.

Aprīlis putnu zīmē
Latvijā 10. un 11.aprīlī tiek atzīmētas 
Putnu dienas 2021, tāpēc Bauskas 
Centrālajā bibliotēkā aprīlis pasludi-
nāts par pavasara un putnu mēnesi. 
Visa mēneša garumā ikviens ir aici-
nāts piedalīties dažādās bibliotēkas 
aktivitātēs, kas ļaus tuvāk iepazīt Lat-
vijas putnu pasauli.
No 1.aprīļa pilsētvidē pie bibliotēkas 

ēkas, Kalna ielā 18, būs vērojama pla-
kātu izstāde „Gada putni Latvijā”, kuru 
aplūkojot būs iespējams iepazīties ar 
gada putniem Latvijā no 2012.–2021.
gadam.
Vienlaikus līdz 30.aprīlim ik-
viens ir aicināts piedalīties fo-
tokonkursā „Putnu dienas gai-
dot”, doties dabā un fotografēt 
jebko, kas saistīts ar savvaļas 
putniem Latvijā – putnu lido-
jumā, vai putnu mājvietu, olas, 
spalvas, vai barotavas – intere-
santu un skaistu foto mirkli.
Bibliotēkas sociālajos tīklos būs 
iespējams aplūkot virtuālo grā-
matu izstādi „Spārnotie iedves-
mo…”, kurā varēs iepazīties ar 
grāmatām, kuru nosaukumos 
minēti putni. Plašāka grāmatu 
izstāde tiks izstādīta arī biblio-
tēkas abonementā, pievienojot 
grāmatas, uz kuru vāka attēloti 
putni.
Bauskas Centrālās bibliotēka 
ir atvērta jaunām idejām, jau-
niem pakalpojumiem, neaiz-
mirstot par tradicionālajām 
vērtībām, ko sniedzam iedzī-
votājiem. Informāciju meklējiet 
tīmekļvietnē www.bauskasbib-

lioteka.lv, sociālajos tīklos Facebook 
un Instagram un, protams, klātienē 
bibliotēkā. Tiekamies bibliotēkā!

Māra Kuļikauska, BCB direktore

Bibliotēka piedāvā jaunus pakalpojumus un iespējas
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Otrais mācību semestris, 
tāpat kā šis dīvainais mā-
cību gads, strauji rit uz 
priekšu arī Bauskas Mūzi-
kas un mākslas skolā.
Daudz enerģijas un drosmes 
prasījusi  pielāgošanās jau-
najai situācijai.  Kopš rudens 
skolas vadībai un pedago-
giem jau izveidojusies laba 
pieredze norādījumu sagata-
vošanā, dokumentu izstrādē, 
telpu pielāgošanas procesā, 
epidemioloģisko prasību ievē-
rošanā, plūsmu organizēšanā,  
tehnikas un skaņu aparatū-
ras, mājas mākslas  darbnīcu 
izveidē utml. Spējam elastīgi 
pieņemt bieži vien mainīgos 
un arī ātri ieviešamos norādī-
jumus, lai darbs ritētu droši 
un produktīvi. 

Digitālo rīku laiks
Covidlaiks piespiedis apgūt 
un izmantot daudz un da-
žādus digitālos rīkus, iespēju 
robežās uzlabots tehniskais 
nodrošinājums. Ir sarūgtinā-
jums, ka mūsu jomas izglī-
tības iestādēm netika pie-
šķirta datortehnika ne no 
Kultūras ministrijas, ne IZM. 
Arī iestādes  budžetā tādu 
finansējumu atrast ir ļoti, ļoti 
sarežģīti. Lai varētu iesūtīt 
video ierakstus dažādiem 
konkursiem, ir nepieciešama 
ļoti kvalitatīva skaņu ierak-
stu aparatūra. 

Akreditācija
Gadumijas svarīgākais un 
nozīmīgākais notikums, mū-
suprāt, ir mūzikas program-
mu akreditēšana. Janvāra 
otrajā nedēļā saņemts ek-
spertu komisijas darba re-
zultāts – izsmeļoša skolas 
darba analīze un vērtējums. 
Atalgojumā par pedagogu, 
audzēkņu un visa skolas per-
sonāla saspringto darbu gan 
akreditācijas, gan vispār 
šajā pandēmijas laikā- vērtē-
jums ir ļoti iepriecinošs. Visās 
izskatītajās jomās un kritēri-
jos saņemti tikai labi un ļoti 
labi vērtējumi. Ekspertu ko-
misija saskatījusi un nosau-
kusi arī skolas stiprās puses, 
pa ko īpašs prieks. Lūk, da-
žas no tām – daudzveidīgs 
izglītības programmu pie-

dāvājums; mācību metožu 
daudzveidība, atbilstoši jau-
najām tendencēm; veiksmīgi 
organizēts un erudīts peda-
goģiskā personāla darbs; 
pozitīvs mikroklimats, attiecī-
bas starp pedagogiem un iz-
glītojamiem; mācību procesā 
mūsdienu tehnoloģiju izman-
tošana; inovatīvi pedagogi 
un kompetenta iestādes va-
dītāja; aktīva un veiksmīga 
sadarbība ar citām institū-
cijām. Saņemta arī virkne ie-
teikumu darba uzlabošanai 
atsevišķu programmu ap-
guvē, arī materiālās bāzes 
un mācību apstākļu uzlabo-
šanā, mūzikas instrumentu, 
nošu materiāla un metodisko 
līdzekļu iegādē.

Audzēkņu panākumi
Ļoti labi panākumi bijuši 
Mākslas nodaļas audzēk-

ņiem. Bauskas Mūzikas un 
mākslas skolas 4. klases au-
dzēknim Rodrigo Galanam 
(skolotāja Olita Dzelzka-
lēja) piešķirta  Zelta me-
daļa   Pasaules skolēnu  51. 
zīmējumu konkursā Taivānā. 
Savukārt bronzas godalgu 
saņems  skolas  bijusī au-
dzēkne Marta Spruntule. 
Taivānā organizētajā zīmē-
jumu konkursā, kas notiek 
ik gadu,  Rodrigo ir pirmais 
BMMS audzēknis, kurš  ap-
balvots ar Zelta medaļu, lai 
gan katru gadu grandiozajā 
konkursā baušķenieki ir sa-
ņēmuši atzinības, kā arī sud-
raba un bronzas godalgas. 
Saņemtas divas atzinības 
par sasniegumiem māksli-
niekam J. Brektem veltītajā 
akvareļglezniecības konkur-
sā.  Atzinība  piešķirta 6. 
klases audzēknei Džesikai 

Liepai (skolotāja Mārīte 
Šulce) un BMMS jauniešu 
un pieaugušo gleznošanas 
grupas dalībniecei Madarai 
Konjuševskai (skolotāja Aija 
Ušerovska). Dzimtās valodas 
dienā – 21.februārī – Baus-
kas Mūzikas un mākslas sko-
la saņēma priecīgu vēsti no 
Latviešu valodas agentūras.  
Ances Ērikas Ezeriņas–3. kla-
ses audzēknes – zīmējums  
aģentūras rīkotajā konkursā 
„Mans grāmatplaukta stāsts” 
ieguva pirmo vietu jaunā-
kajā vecuma grupā. Ances 
skolotāja ir Aija Ušerovska. 
Starptautiskajai 49. bērnu 
mākslas konkursizstādei Lidi-
cē (Čehijā) nosūtīti Bauskas 
mūzikas un mākslas skolas 
mākslas nodaļas 17 audzēk-
ņu darbi. Lai iepazīstinātu ar 
attālinātajā mācību procesā 
tapušajiem darbiem, tie re-
gulāri tiek atspoguļoti skolas 
mājas lapā.
Mūzikas nodaļas jaunumi 
laikā, kad publiskas uzstāša-
nās nav iespējamas, redzami 
pedagoga Laura Krasņikova 
izveidotajā skolas Youtube 
kanālā. Tur izskanējuši arī 
gada nogales sveicieni, ik-
gadējais Pavasara koncerts, 
ko tradicionāli veido zēni un 
pedagogi – vīrieši. Arī šogad 
neizpalika flautu trio „Svī-
res” organizētais Bauskas, 
Salaspils, Ropažu un Vecum-
nieku mūzikas un mākslas 
skolu audzēkņu sadraudzības 
koncerts „Mana mīļā flauta”, 
kurā piedalās flautas spēles 
apguvēji. Katrs audzēknis 
mājās iespēlēja savu skaņu 
celiņu kopīgajam skaņdar-
bam, vēlāk uzfilmēja arī vi-
deo. Tā tika izveidots virtuāls 
koncerts – gan ar solo, gan ar 
flautu kora skaņdarbiem, ku-
rus šajā reizē jo īpašus pada-
ra tas, ka mūziķi tikai koncer-
ta laikā pirmo reizi dzirdēja, 
kā tas skan kopā ar pārējiem. 
Klavieru klases audzēknim 
Enzo (pedagoģe I.Rozentāle) 
jau agrāk izdevās iegūt lab-
vēļu – fonda VIVAT Verwal-
tungs GmbH nodaļas VIVAT 
Future atbalstu un savā īpa-
šumā saņemt flīģeli. Enzo vēl 
priekšā ir ceļojums uz Vācijas 
pilsētu Minheni, kur būs jāuz-

stājas kopā ar saviem vienau-
džiem, kas arī guvuši fonda 
atbalstu.

Atbalstīti projekti
2021.gada sākumā iesnie-
dzām Kultūrkapitāla fonda 
projektu konkursā divus pie-
teikumus skolas materiāli 
tehniskās bāzes uzlabošanai. 
Gandrīz katru gadu  tiek iz-
mantotas šīs  iespējas, iegūs-
tot līdzekļus, padarīt mūs-
dienīgāku skolas darba vidi, 
uzlabot mācību materiālu 
bāzi, gūt atbalstu dažādiem 
pasākumiem un meistarkla-
sēm. Šī iespēja tika izmantota 
arī šogad, neskatoties uz to, 
ka ir tik daudz neskaidrību un 
nemitīgu izmaiņu mācību pro-
cesā. Atbalstīti abi  iesniegtie 
projekti. Viens no tiem - elek-
triskās podnieka virpas iegā-
de keramikas nodarbībām. 
Piepildīsies kāda ļoti sen lo-
lota iecere par kontrabasa 
spēles programmas uzsākša-
nu – tiks iegādāti instrumenti 
pedagogam un audzēkņiem. 
To mācīs pedagogs Lauris 
Krasņikovs- mūsdienīgs, dau-
dzpusīgs pedagogs, kurš prot 
pieņemt izaicinājumus.
 Šobrīd notiek aktīva gata-
vošanās noslēguma eksāme-
niem un diplomdarbu izstā-
des procesam profesionālās 
ievirzes programmas noslē-
guma klašu audzēkņiem. Loti 
ceram uz  izlaidumiem klātie-
nē vasaras sākumā.  
Pats skumjākais notikums vi-
sam skolas kolektīvam bija 
atvadas no ilggadējā skolo-
tāja, saksofona spēles peda-
goga Jura Krūmmaļa, kurš 
februārī devas Aizsaulē.
Līdzās šiem visiem notiku-
miem nemitīgi turpinājies 
pedagogu un audzēkņu ko-
pīgais mācību darbs, kurā 
mācās visi – katrs savu spe-
cialitāti, veidus, kā to vis-
labāk apgūt, bet visi  kopā 
- pacietību, sapratni, mērķ-
tiecību, elastīgumu. Tā mēs 
vadām šo laiku šeit un ta-
gad – Bauskas Mūzikas un 
mākslas skolā, ar cerību par 
klātienes tikšanos mūzikā un 
mākslā.

Anita Velmunska, 
BMMS direktore

Izglītība
Piepildīts un radošs laiks Mūzikas un mākslas skolā

Rodrigo Galanam piešķirta  Zelta medaļa   Pasaules 
skolēnu  51. zīmējumu konkursā Taivānā. 
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2021. gada 12. martā Bauskas 
pilsdrupu konservācijas 3. 
kārtā realizētie darbi saņē-
ma konkursa „Latvijas Būv-
niecības Gada balva 2020” 
apbalvojumu – 1. vietu nomi-
nācijā „Restaurācija”. Balvu 
pasniegšana laureātiem noti-
ka Rīgā, Āgenskalna tirgū. 
Vairāk nekā divdesmit ga-
dus ilgušie Bauskas cietokšņa 
glābšanas pūliņi 2020. gada 
beigās vainagojošies, atjauno-
jot tā centrālo daļu - lielo un 
līdzās esošo mazo torni, kas 
būvēti 15. gadsimta vidū. 
Abas varenās konstrukcijas – 
neapjumti un nekā citādi ne-
aizsargāti torņu torsi – kopš 
18. gadsimta sākuma tikuši 
pakļauti laika apstākļu iedar-
bībai. Ja netiktu veikta stabi-
lizējoši iejaukšanās darbi, tad 
erozijas, veģetācijas un veco 
celtniecības materiālu sabru-
kuma dēļ draudētu to pakā-
peniska bojāeja. Lai atrastu 
labāko risinājumu Livonijas 
ordeņa cietokšņa glābšanai 
kopā strādāja pieredzes ba-
gāts speciālists no Čehijas - ar-
hitekts Miloslavs Hanzls un „Ar-
hitektes Ināras Caunītes birojs” 
no Latvijas puses. Projektu rea-
lizēja Latvijas speciālisti - firma 
„Kaskāde 19”, atsevišķiem dar-
biem piesaistot čehu restaura-
torsus, būvuzraudzība – „J.B.Pro-
jekti”. Veikto darbu pasūtītājs 
– Bauskas novada dome.

Izmantotās metodes
Pēc daudzām diskusijām starp 
čehu un latviešu speciālistiem 
par glābšanas un reprezen-
tācijas iespējām, tika nolemts 
turpināt iepriekš uzsākto un 
pārbaudīto atjaunošanas mo-
deli, ko jau agrāk izmantoja, 
glābjot pilsdrupas un hercogu 
rezidenci, proti, koriģējošo at-
jaunošanu ar uzsvaru uz kon-
servējošo metodi. 

Sienu virsmā dziļumā erodēju-
šās šuves papildinātas ar javu 
uz dzēsto kaļķu bāzes, ievie-
tojot akmens un ķieģeļu ķīļus. 
Vēsturisko apmetumu torsu 
laukumi pēc dokumentēšanas 
un attīrīšanas nostiprināti, no-
tepējot tos gar malām un vei-
cot dziļuma injekcijas, tostarp 
izdarot virsmas noslēdzošo 
konservāciju, kas papildināta 
ar restaurējošu krāsu retušu.
Lielā torņa mūra augšējās da-
ļas struktūrā bija saglabājušās 
atliekas no sekundāri iemūrē-
tas vainagveida aizsargdze-
guļu sistēmas ar trīspadsmit 
šaujamlūkām, kas ir liels atra-
dums, jo līdz būvdarbu veikša-
nai uzskatīja, ka Bauskas pilij 
nav bijuši dzeguļi-viduslaiku 
nocietinājumu vai tiltu arhitek-
tūrā torņu vai mūru augšdaļas 
robojums, kura zemākās daļas 
noder šaušanai (kā ambrazū-
ras), bet augstākās veido slēpni 
aizstāvjiem.
Centrālajā tornī netika atjau-
noti starpstāvu pārsegumi – 
visā torņa augstumā ir viena 
telpa, ko var apskatīt no koka 
balkoniem, agrāko grīdu līme-
nī dažādos rakursos. 
Torņa funkcionalitāti nodroši-
na koka kāpnes interjerā un 
eksterjerā, kā arī torņa sienās 
atjaunotās mūra kāpnes. Tas 
ir kļuvis funkcionālāks, to ie-
spējams izmantot visu gadu, 
izvietot ekspozīciju, rīkot pasā-
kumus un koncertus.
Lielā torņa aizsardzībai tika 
izveidota jauna jumta kons-
trukcija ar dakstiņu segumu. 
Par pamatu tik būtiskai silu-
eta maiņai kalpoja 17. un 18. 
gs. mijas zīmējums un gravīra. 
Jumta seguma veida pareizu 
izvēli apstiprināja oriģinālo 
dakstiņu atradumi uzbērumos 
zem mūra vainaga. 
Restaurācijas ietvaros veikti 
vērienīgi darbi, balva ir smaga 

un komplicēta darba adekvāts 
novērtējums.
Saņemt balvu bija ieradušies 
Bauskas novada domes priekš-
sēdētājs Arnolds Jātnieks, Baus-
kas pils muzeja direktors Māris 
Skanis, būvuzņēmēja pārstāvis, 
SIA „Kaskāde 19” vadītājs Ēriks 
Pažemecks,  arhitekte Ināra 
Caunīte, būvdarbu vadītājs Pē-
teris Zvaunis un projekta vadī-
tājs Modris Klemme.
Konkursā 10 nominācijās sa-
ņemti 140 pieteikumi no visas 
Latvijas.
Konkurss „Latvijas Būvnie-
cības gada balva” norisinās 
septīto gadu, un tā misija ir 
popularizēt drošas, inovatī-
vas, augstvērtīgas un estētis-
ki kvalitatīvas ēkas un būves, 
kas tapušas Latvijas teritorijā 
vai ārpus tās, ja par projekta 
realizāciju atbildīgi ir Latvijas 
pilsoņi - būvnieki, projektētāji 
un konstrukciju ražotāji.

Balva-otro reizi
„Latvijas Būvniecības gada 
balvu” par Bauskas pils at-
jaunošanas, restaurācijas un 
konservācijas procesu Bauskas 
pils saņēmusi jau otro reizi. 
Pirmoreiz iegūta 1. vieta 2015. 
gadā par 2014. gadā pabeigto 
projektu –  Bauskas pils atjau-
nošanas 2. kārta, kad tika veik-
ti vērienīgi darbi – restaurēta 
unikāla 16. gadsimta fasādes 
sgrafito dekoratīvā apdare, 
atjaunotas ārējās akmenska-
luma kāpnes un ieejas portāls 
uz hercoga apartamentiem 
ziemeļu korpusā, atjaunots pa-
galma oriģinālais 17. gadsimta 
bruģis, pils interjeru sienu ap-
dare, renesanses, manierisma 
un baroka stila podiņu krāsnis, 
kamīni, logu vitrāžas u.c.
Konkursa žūrijas komisijas 
sastāvā darbojās: Agrita Lūse 
(publiciste), Leonards Dub-
kēvičs, (būvuzraugs), Artūrs 
Brahmanis (mikroklimata ek-
sperts), Ronalds Lūsis (Latvijas 
Restauratoru biedrības pārstā-
vis), Kristaps Ceplis (biedrības 
„Zaļās mājas” vadītājs), Jānis 
Dripe (arhitekts), Ligita Silkā-
ne (arhitekte, NKMP), Kirils 
Loškarjovs (būvinženieris), Jā-
nis Zolbergs (būvuzraugs), An-
tra Saknīte (arhitekte), Valdis 
Platais (restaurators), Anna 
Vasiļjeva (arhitekte), Gundars 
Vērpe (arhitekts), Paula Janso-
ne (būvinženiere), Matīss Ze-
mītis (arhitekts), Ināra Appe-
na, Jānis Palamarčuks (BVKB).

Ilva Neimane, Bauskas 
pils muzeja sabiedrisko 

attiecību- klientu 
apkalpošanas vadītāja

Kultūra
Bauskas pils saņem „Latvijas Būvniecības 
Gada balva 2020” apbalvojumu

Bauskas  cietokšņa glābšana - restaurācijas darbi rit 
vairāk nekā divdesmit gadus. 

Bauskas muzejā rit darbi pie 
Bauskas Veco kapu kultūras 
vērtības izpētes 
Bauskas Vecie kapi ir ievē-
rojami ar daudziem māks-
linieciski augstvērtīgiem 
un laikmetu raksturojošiem 
pieminekļiem. Te atdusas 
ievērojami Bauskas un tuvā-
kās apkārtnes politiķi, māksli-
nieki, mācītāji, pedagogi, rūp-
nieki un citu nozaru pārstāvji. 
Kapi izveidoti 18.gs beigās pēc 
Kurzemes un Zemgales her-
cogistes pievienošanas Krie-
vijai. Tolaik Krievijas impērijā 
bija spēkā carienes Katrīnas 
II 1772.gada 18.decembrī iz-
dotais rīkojums pilsētās pār-
traukt mirušo apglabāšanu 
baznīcās un to tuvumā. Baus-
kā tika pārtraukta apbedī-
šana Gan Sv. Gara baznīcas 
dārzā, gan tagadējā Saules  
dārzā, kur kādreiz atradās Sv. 
Trīsvienības baznīca.
19.gadsimtā šie kapi bija sa-
dalīti četrās daļās. Kapu cen-
trālajā daļā, ko rotā galvenie 
ieejas vārti, drīkstēja atdusē-
ties luterāņu vācu draudzes 
pārstāvji. Pa kreisi, uz vecpil-
sētas pusi, kapavietas ierādī-
ja luterāņu latviešu draudzes 
locekļiem, bet pa labi no cen-
trālās daļas tika apglabāti 
katoļi. Aiz katoļiem, uz Mē-
meles pusi, apbedījumu vie-
tas tika ierādītas pareizticīgo 
draudzes locekļiem. Par katra 
kapu sektora sakoptību atbil-
dēja attiecīgās draudzes.
Jau 1920.gados apbedīšanas 
noteikumi vairs nebija tik 
strikti un draudžu robežas 
kapos vairs netika tik ļoti ie-
vērotas. Tajā laikā atdusas 
vietu izvēlē viena no būtis-
kākajām lietām bija maksas 
lielums par kapavietu. Pie-
mēram, 1922.gadā Bauskas 
pilsētas dome Vecajos kapos 
noteica visaugstāko maksu 
– 16 rubļus par kvadrātpēdu 
centrālajā daļā, citās vietās 
maksa bija zemāka – astoņi, 
četri un divi rubļi par tādu 
pašu platību. Līdzīgi notei-
kumi bija arī Jaunajos kapos, 
bezmaksas kapavietas pil-
sētniekiem tika ierādītas vie-
nīgi Šarlotes kapos. Vecajos 
kapos tolaik bija jāsamaksā 
arī vienreizējs nodoklis par 
katru apglabāto – 25 vai 50 
rubļi, atkarībā no vietas.
Pēc Otrā pasaules kara Ve-
cajos kapos tika veiktas dau-
dzas degradējošas darbības. 
Nopostīja Pirmajā pasaules 
karā kritušo vācu karavīru 
atdusas vietas ar iespaidīgu 
pieminekli. Cieta arī daudzu 
vācu tautības baušķenieku 

kapavietas, tajās veica virsap-
bedījumus un daudzas piemi-
ņas zīmes tika iznīcinātas. Arī 
pēc PSRS okupācijas beigām 
turpinājās jaunu apbedījumu 
veidošana senāko baušķenie-
ku dzimtu kapu vietās, nereti 
vecos pieminekļus pārvietojot, 
vai tos aizsedzot ar jauniem. 
Pašlaik daudzu pagātnē ie-
vērojamu baušķenieku vietas 
nav pienācīgi sakoptas, bet 
bažas raisa notiekošā kapa-
vietu aktēšana. Saprotams 
ir mērķis panākt, lai nekoptu 
kapavietu kļūtu mazāk, taču 
nebūtu pieļaujams, ka ievēro-
jamu cilvēku kapavietās tiek 
veikti jauni apbedījumi.
Visus cilvēkus, kuru devumu 
Bauskai varētu dēvēt par ie-
vērības cienīgu, nemaz vienā 
rakstā nevar nosaukt, tālab 
te sekos tikai daži piemēri. 
Šajos kapos atdusas daudzi 
Bauskas pašvaldības vadītā-
ji, bet senāko birģermeisteru 
un pilsētas galvu kapavietas 
vairs netiek koptas, jo viņu 
tuvinieki Latvijā vairs nedzī-
vo. Vācu draudzes daļā atro-
dams birģermeistara Teodo-
ra Bernera (1815 – 1887) kapa 
piemineklis, viņa amata laiks 
bija no 1870. – 1886.gadam. 
Tāpat ir apskatāms piemiņas 
obelisks Bauskas pilsētas gal-
vam no 1900. – 1902.gadam 
-Johanam Karlam Gadilhem 
(1836 -1902) un akmens krusts 
viņa pēctecim Oskaram Bran-
denburgam (1863 – 1915), 
kurš bija pēdējais Bauskas 
pilsētas vadītājs Krievijas im-
pērijas periodā, amata laiks 
no 1903. – 1915.gadam. Pie-
mineklis ir arī pirmajam lat-
vietim šajā amatā – Jānim 
Kļaviņam (1872 -1919), kura 
amata laiks bija pavisam īss 
1918.gada nogalē. Pamatīgs 
tēlnieka Egona Zvirbuļa vei-
dots kapa piemineklis ir pil-
sētas galvam Jurim Varena-
jam (1870 – 1934). Viņš bija 
Bauskas pilsētas augstākais 
vadītājs no 1919.gada nogales 
līdz 1925.gadam. Te apgla-
bāti arī daudzi mācītāji. Ar 
sūnām apaugusi draudzes 
gana Dr.phil. Vilhelma Geor-
ga Krugera (1774 – 1835) 
kapu nosedzošā plāksne, ne-
tālu no tās ir mācītāja Volde-
māra Buša (1831 – 1903) ak-
mens krusts, bet tā uzrakstu 
daļēji aizsedz, kāds mūsdienu 
piemineklis. Nedaudz tālāk 
atrodas 1919.gadā lielinieku 
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Informācija

Dzimtsarakstu nodaļas statistika no 23.02.2020. līdz 24.03.2021.
Reģistrēti dzimušie 14,t.sk. 5 meitenes un 9 zēni
Reģistrēti mirušie 32, t.sk. 18 sievietes un 14 vīrieši
Reģistrētas laulības, 2 t.sk. baznīcā -. 
Bērniem doti vārdi: Raiens, Renāts, Dominiks, Valters, Ričards, Miks, 
Kārlis, Ralfs, Jēkabs Zemgus un Rebeka, Ance, Paula,  Līva, Marta

Sirsnīgi sveicam mūsu novada dižos 
jubilārus
ELGU AUŽELI Bauskā 
AUSTRU GARO Īslīcē
MINNU MANUŠU Bauskā 
ANNU SALMIŅU Brunavā
RASMU VIĻĶENU Bauskā
 
100 gadu jubilejā sveicam LŪCIJU VALTERI Bauskā
101 gada jubilejā sveicam ALFONSU JURGAITI Bauskā

Sirsnīgi sveicam mūsu novada 
Zelta kāzu jubilārus
ANDRI un BIRUTI LIEPIŅUS – Ceraukstē

Dzimtsarakstu ziņas

noslepkavotā draudzes gana 
Kristapa Strautmaņa (1860 – 
1919) kapa piemineklis. Šajā 
„garīdznieku stūrītī” vairs nav 
atrodama cita lielinieku upura 
– Vecsaules mācītāja Hansa 
Bīlenšteina (1863 – 1919) atdu-
sas vieta. Vēl pirms aptuveni 
20 gadiem viņa kapa plāksnī-
te bija noņemta un pieslieta 
pie kāda koka, jo viņa kapa 
vietā bija ieguldīts vēl kāds 

cits, bet tagad arī tā plāksnīte 
vairs nav atrodama…
Protams, ka Bauskas Veca-
jos kapos guldīto ievērojamu 
cilvēku loks ir daudz plašāks, 
tajos apglabāti mākslinieki, 
pedagogi, izglītības iestāžu 
vadītāji, mediķi, uzņēmēji, 
namīpašnieki, dižciltīgi muiž-
nieki, prasmīgi amatnieki, 
revolucionāri, Brīvības cīņu 
dalībnieki un daudzi citi.

Bauskas muzeja 
sagatavotā informācija

turpinājums no 7.lpp

Lieldienās Bauskas Kultūras 
centrs iedzīvotājiem piedā-
vā iespēju apmeklēt pastai-
gu taku ar spēles elemen-
tiem „Pa pēdām”, kas no 3. 
līdz 5. aprīlim būs iekārtota 
Korfa dārza teritorijā.

Lai arī Lieldienas jau otro 
gadu nākas aizvadīt drošā 
distancē, svētkus neviens nav 
atcēlis. Pielāgojoties esošajai 
situācijai, Bauskas Kultūras 
centra radošā komanda Kor-
fa dārzā iekārtos pastaigu 
taku, aicinot ģimenes kādā 
no svētku dienām doties 
svaigā gaisā, lai uzzinātu 
par atgadījumu, ko savā pa-

zemes darbnīcā piedzīvojis 
Lieldienu zaķis Oto, izpildītu 
tā sarūpētos uzdevumus vai 
vienkārši ļautos kopīgām sa-
runām ģimenes lokā.

Plašajā Korfa dārza teri-
torijā tiks izvietotas koka 
planšetes, uz kurām atra-
dīsies pasakas fragments, 
tāpēc, tikai rūpīgi sekojot 
zaķa pēdu norādēm un, ap-
stājoties pie visiem 12 kon-
trolpunktiem, apmeklētāji 
varēs uzzināt pilno zaķa Oto 
nedienu stāstu. Pastaigas 
sākumā atradīsies QR kods, 
kuru noskenējot, apmeklētāji 
savos viedtālruņos varēs at-

vērt failu ar uzdevumiem un 
pasakas audio ierakstu, ko 
ierunājis pats Lieldienu zaķis 
Oto, kļūstot par katra takas 
apmeklētāja īpašo audio 
gidu. Staigātājus aicinām 
ņemt līdzi audioaustiņas, lai, 
klausoties savā viedtālrunī 
atskaņoto pasakas fragmen-
tu, netraucētu citus pastaigu 
takas dalībniekus.

Tā kā uzdevumu izpilde va-
rētu būt saistošāka tiem 
bērniem, kas vēl tic Lieldie-
nu zaķa brīnumam, ir pa-
domāts, lai pastaigu taku 
būtu interesanti apmeklēt 
arī tiem, kas Lieldienu zaķa 
noslēpumu diemžēl jau ir at-
klājuši, kā arī tiem, kas savā 
ikdienā cenšas reducēt di-
gitālo tehnoloģiju patēriņu 
vai vienkārši tās neizmanto. 
Katras planšetes pasakas 
fragmentu rotās ilustrācija 
un kāds domu rosinošs jau-
tājums, ko pārrunāt ģimenes 
lokā, tāpēc spēles elementus 
var izlaist un taku izstaigāt 
kā izstādi.
Pastaigu taka darbosies trīs 
dienas, no 3. līdz 5. aprīlim, 
un to iespējams apmeklēt 
bez maksas jebkurā māj-
saimniecībai vēlamā laikā. 
Aicinām apmeklētājus būt 
sociāli atbildīgiem, pastai-
gas laikā ieturēt 2 metru dis-
tanci no citām mājsaimnie-
cībām un ievērot citus valstī 
noteiktos  epidemioloģiskās 
drošības pasākumus. Sau-
dzēsim sevi un viens otru, lai 
nākamos svētkus varētu svi-
nēt visi kopā!

Kristiāna Paula Lībiete,
Bauskas Kultūras centra

sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Lieldienās aicina doties pa „Pa pēdām” zaķim Oto

Bauskas novada Dzimtsarakstu nodaļā sastādītie 
civilstāvokļa reģistri 2020.gadā (pēc dzimušo un 
mirušo deklarētās dzīvesvietas). Precizēts

Dzimušie Mirušie
Bauska 57 116
Brunava 14 17
Ceraukste 10 15
Code 25 44
Dāviņi 4 4
Gailīši 10 29
Īslīce 42 33
Mežotne 14 26
Vecsaule 19 20
Kopā Bauskas novadā* 199 304
Citas pašvaldības 19 89
Kopā 218, t.sk. 114 meite-

nes, 104 zēni
393, t.sk. 203 sievietes, 
190 vīrieši

Salīdzinājumā ar 2019.g. +6 -38


